
Obecně závazná vyhláška č. 2/97 
O dodržování veřejného pořádku a čistotě v obci 

 
Obecní zastupitelstvo v Tučíně schvaluje dne 15. 9. 1997 v souladu se zákonem ČNR 

č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, obecně závaznou 
vyhlášku o dodržování veřejného pořádku a čistotě v obci. 

 
Oddíl I 

 
Účel, pojmy a závaznost vyhlášky 

 
Článek 1 

 
Tato vyhláška se vydává v zájmu zachování veřejného pořádku, stanovení norem při 

užívání veřejného prostranství a v zájmu zlepšení životního prostředí v obci. 
 

Článek 2 
 
Veřejným prostranstvím podle této vyhlášky jsou všechna místa, která slouží veřejnému 

užívání odpovídajícímu jejich určení a jsou ve vlastnictví obce. Jsou to zejména místní 
komunikace a chodníky, náves, uličky, podloubí, koupaliště, hřiště, veřejná zeleň, břehy a koryta 
vodních toků, vodní nádrže, kašna apod. V případě pochybnosti, zda jde o veřejné prostranství, 
rozhoduje obecní úřad. 

 
Článek 3 

 
Vyhláška je závazná pro všechny fyzické osoby, fyzické osoby podnikající a právnické 

osoby v obci Tučín včetně místních částí. 
 

Oddíl II 
 

Základní ustanovení 
 

Článek 4 
 
V zájmu obce a veřejných prostranství je zakázáno: 
 
1) Odhazovat smetí, nedopalky a jiné odpadky na veřejných prostranstvích mimo určené 

nádoby, odkládat vyřazené předměty na veřejné prostranství mimo určené nádoby a 
jinak je tělesně znečišťovat. 

2) Znečišťovat veřejné prostranství splaškovými vodami nebo jinými znečišťujícími 
kapalinami, umývání vozidel mimo nezbytnou údržbu před výjezdem vozidla podle 
vyhlášky MD č. 102/1995 Sb., o schvalování technické způsobilosti a technických 
podmínkách provozu silničních vozidel na pozemních komunikacích, přitom je 
zakázáno použití chemických čisticích prostředků. 

3) Nechat volně běhat psy bez dozoru dospělé osoby, vypouštět drůbež a jiná zvířata na 
veřejné prostranství. 

4) Vylepování plakátů, soukromých oznámení, inzerátů apod. mimo vyhrazené 
plakátovací plochy. 

5) Spalování jakýchkoliv předmětů a zakládání ohňů na veřejných prostranstvích, toto je 
zakázáno taktéž na jakémkoliv pozemku zastavěné části obce, pokud by kouřem nebo 
zplodinami byli nadměrně obtěžováni sousedé či jiné nezúčastněné osoby. 

6) Ponechat nádoby na odpad (popelnice) před domy na veřejném prostranství mimo 
stanovený den vývozu. 



7) Ničit veřejné osvětlení, značení a jiný obecní majetek. 
8) Ničit památkově chráněné objekty. 
9) Používat veřejné prostranství takovým způsobem, jenž by ohrožovalo bezpečnost 

osob nebo majetku či veřejné prostranství nějakým způsobem poškozovalo. 
 

Článek 5 
 

Udržování veřejného prostranství 
 
1) Sjízdnost státních komunikací provádí Správa údržby silnic, sjízdnost a schůdnost místních 

komunikací obecní úřad. 
2) Čistění chodníků provádí vlastník přilehlé nemovitosti (popř. uživatel, je-li to uvedeno ve 

smlouvě), čistění se musí provádět kdykoliv, je-li to nutné, zvláště je nutné zajistit schůdnost 
v zimní období. 

3) Údržbu veřejné zeleně a dalších veřejných prostranství provádí obecní úřad (či smluvně 
sjednaná firma). 

 
Článek 6 

 
Zvláštní užívání veřejného prostranství 

 
1) Fyzická nebo právnická osoba je povinna oznámit zvláštní užívání veřejného prostranství na 

Obecní úřad v Tučíně. Za užívání veřejných prostranství se stanoví poplatek dle vyhlášky 
obecního zastupitelstva o místních poplatcích. 

2) Při zvláštním užívání veřejných prostranství je každý povinen používat jen vyhrazený prostor 
a dodržovat stanovené podmínky zejména: 
a) Používat veřejná prostranství tak, aby byla co nejméně odnímána svému účelu, a to 

z hlediska plochy, času a vzhledu 
b) Zabránit znečišťování okolí, odstraňovat případné znečištění způsobené užíváním nebo 

v souvislosti s ním, zabezpečit, aby nedošlo k zanášení kanalizačních výpustí. 
c) Zabránit poškození  veřejného prostranství a jeho zařízení. 
d) Zabezpečit přístup ke kanalizačním výpustím, uzávěrům vody, plynu apod. 
e) Provést opatření, aby byla zajištěna bezpečnost uživatelů na veřejných prostranstvích 

(příslušné dopravní značení, v nočních hodinách osvětlení). 
f) Při poruchách na podzemních zařízeních je uživatel povinen v případě potřeby a 

v požadovaném termínu uvolnit plochu pro odstranění závad na vedení. 
g) Po ukončení zvláštního užívání veřejných prostranství uvést na svůj náklad veřejná 

prostranství do původního stavu. 
3) Výkopové práce včetně uvedení do původního stavu musí být prováděna tak, aby nebyla 

dotčena čistota veřejných prostranství. 
 
 

Článek 7 
 

Čistota a udržování vodních toků 
 
1) Je zakázáno mytí motorových vozidel a provozních mechanismů ve vodních tocích nebo na 

místech, ze kterých by pohonné hmoty a mazadla mohly ohrozit jakost nebo zdravotní 
nezávadnost povrchových a podzemních vod. 

2) Je zakázáno vypouštět odpadní vody či jiné nebezpečné látky do vod povrchových nebo 
podzemních bez povolení vodohospodářského orgánu v takovém množství, které by ohrozilo 
jakost těchto vod. 



3) Je zakázáno házet jakékoliv předměty do koryta vodních toků a nádrží, jakož i ukládat na 
březích vodních toků a na místa, z nichž by mohly být splaveny do toků předměty  a látky, 
které by mohly způsobit závady nebo znečištění koryta toku. 

 
Článek 8 

 
Povinnost chovatelů zvířat 

 
1) Důsledně dbát na dodržování čistoty obce, ochrany zdraví a bezpečnosti občanů, rovněž jsou 

povinni pečovat o vytváření a udržování vhodných hygienických podmínek v chovatelských 
zařízeních a jiných budovách, v nichž se zvířata chovají, daný chov zvířat nesmí negativně 
ovlivňovat životní prostředí nebo občanské soužití. 

2) Zabezpečit, aby chovaná zvířata, zvláště drůbež, nepronikla na cizí pozemky a veřejná 
prostranství. 

3) Chovatelé psů jsou v zájmu čistoty a ochrany veřejného pořádku povinni: 
a) Zabezpečit, aby nedocházelo k nadměrnému obtěžování hlukem, zejména v době nočního 

klidu 
b) Zabránit možnosti volnému pobíhání psů v obci bez doprovodu dospělé osoby a náhubku. 
c) Zabránit znečišťování společných prostor a veřejných prostranství a zařízení, případné 

znečištění odstranit. 
d) Zabezpečit vakcinaci psů proti vzteklině (1x ročně). 
e) Uhradit veškeré škody, které pes způsobil. 

4) Odevzdat těla uhynulých či utracených zvířat veterinárnímu asanačnímu ústavu (např. 
v Mankovicích). 

 
Oddíl III 

 
Ustanovení společná a závěrečná 

 
Článek 9 

 
Ruší se obecně závazná vyhláška o dodržování veřejného pořádku a ochraně životního prostředí 
v obci a místních částech. Dne 8. 7. 1993. 
 

Článek 10 
 
Porušování ustanovení této vyhlášky bude postihováno podle zákona č. 200/1990 Sb., o 
přestupcích, ve znění pozdějších předpisů a podle zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů, nepůjde-li o trestný čin či jiný správní delikt postižitelný podle 
zvláštních předpisů. 
 

Článek 11 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni jejího vyhlášení. 
 
 
 
 
 Arnošt Dvořák Stanislav Staněk 
 zástupce starosty starosta 
 
 
Vyvěšeno dne: 17. 9. 1997 
Sňato dne: 29. 10. 1997 
 


